Дело № 1-191/2017 копия

Сл. № 11701340007000360

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2017 года гор. Шарья 

Шарьинский районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Пантюхова О.А.,

при секретаре Вакуровой О.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника Шарьинского межрайонного прокурора Поляшовой М.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника: адвоката Кадникова С.Г., представившего удостоверение №000 и ордер №000 от ДД.ММ., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ. года рождения, уроженки _________, образование *****, ранее не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: _________, под стражей по данному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 трижды похитила чужое имущество, вверенное ей, используя свое служебное положение. 

Преступления ей было совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 на основании приказа начальника Шарьинского почтамта- обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Костромской области-филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» №000-к от ДД.ММ. о переводе работника на другую работу переведена на должность начальника отделения почтовой связи «Шекшема». 

В соответствии с п.1.6 Положения об отделении почтовой связи Шарьинского почтамта- ОСП, утвержденного начальником Шарьинского почтамта ДД.ММ. отделение почтовой связи возглавляется начальником, назначаемым и освобождаемым от занимаемой должности, в установленном порядке, приказом начальника почтамта- ОСП.

Согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи «Шекшема» (далее ОПС «Шекшема»)- обособленного структурного подразделения Шарьинского почтамта- ОСП УФПС Костромской области-филиала ФГУП «Почта России» № №000, утвержденного начальником Шарьинского почтамта ДД.ММ. (далее квалификационная характеристика) квалификационная характеристика определяет характеристику работ, права и ответственность начальника отделения почтовой связи обособленного структурного подразделения Шарьинский почтамт- филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту -Филиал).

В соответствии с п.1.2 квалификационной характеристики начальник отделения почтовой связи относится к категории персонала основного производства, является материально-ответственным лицом. Согласно раздела 3 квалификационной характеристики начальник отделения почтовой связи выполняет следующие виды работ: п. 3.1 организация своевременной доставки подписных тиражей печатных изданий до клиентов; п.3.2 доставка всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений (кроме посылочной почты и мешков «М») и периодической печати; п.3.5 прием, обработка, отправка, вручение почтовых отправлений; п.3.6 реализация товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции); п.3.8 организация доставки и выплаты пенсий и пособий; п. 3.13 прием, выплата почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион, переводов Форсаж; п.3.14 оформление не розданных почтовых переводов; п.3.25 учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций. 

ФИО1 как начальник отделения почтовой связи «Шекшема» осуществляет и иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Костромской области, уставом федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». 

Таким образом, ФИО1, как начальник отделения почтовой связи «Шекшема», является лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть должностным лицом. 

ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи «Шекшема», в период времени с ДД.ММ. по ДД.ММ., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, из корыстной заинтересованности, имея умысел на хищение чужого имущества, используя своё служебное положение, находясь в помещении отделения почтовой связи «Шекшема» по адресу: _________, имея свободный доступ к находящемуся в помещении данного отделения почтовой связи, вверенного ей и принадлежащего Шарьинскому почтамту- обособленному структурному подразделению филиала ФГУП «Почта России» УФПС Костромской области имуществу, путем присвоения совершила хищение: 

1. товарно-материальных ценностей в количестве 253 штук на общую сумму 14699 рублей 90 копеек: батарейки GP 24ARS-2SB4 в количестве 16 штук стоимостью 36 рублей каждая общей стоимостью 576 рублей; ручки ФИО2 в количестве 2 штуки стоимостью 17 рублей каждая общей стоимостью 34 рубля; Г\Короб в количестве 2 штуки стоимостью 60 рублей каждый общей стоимостью 120 рублей; Г\Короб в количестве 1 штуки стоимостью 110 рублей; карамель «Ягодная поляна» черника, 200 грамм, в количестве 1 упаковки стоимостью 36 рублей; кекс «Русский бисквит» абрикос в количестве 1 штуки стоимостью 52 рубля; кекс «Русский бисквит» вареная сгущенка в количестве 1 штука стоимостью 52 рубля; пряники «Сказка» топленое молоко в количестве 1 упаковки стоимостью 51 рубль; рулет «Тигровый» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей; рулет «Шоколад» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей; сухари «Сливочные», 400 грамм, в количестве 1 упаковки стоимостью 73 рубля; бумага туалетная «Мягкий знак» в количестве 2 упаковки стоимостью 48 рублей каждая общей стоимостью 96 рублей; газированная вода «Лидер» лимонад в количестве 2 бутылки по 1,5 литра стоимостью 22 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 45 рублей; говядина ГОСТ говядина, 338 грамм, в количестве 1 банки стоимостью 109 рублей; конфеты «Сласть» шоколадная нуга, 42 грамма, в количестве 1 упаковки стоимостью 13 рублей; лапша «Роллтон» куриная, 90 грамм, в количестве 3 штук стоимостью 28 рублей каждая общей стоимостью 84 рубля; масло «Аннинское» в количестве 1 бутылки по 0,9 литра стоимостью 75 рублей; молоко сгущенное ГОСТ Вологда, 270 грамм, в количестве 1 банки стоимостью 56 рублей; мука пшеничная «Петровские нивы», 2 кг, в количестве 1 упаковки стоимостью 72 рубля; мыло хвойное в количестве 3 штук стоимостью 32 рубля за каждое общей стоимостью 64 рубля; печенье «Коровка» молоко в количестве 1 упаковки стоимостью 34 рубля; прокладки «Ола» в количестве 1 упаковки стоимостью 38 рублей; сахар-песок в количестве 20 штук стоимостью 44 рубля за каждую общей стоимостью 880 рублей; сгущенка ГОСТ «Кисляй» в количестве 1 штуки стоимостью 58 рублей; суп «Дачный» куриный с вермишелью в количестве 2 штуки стоимостью 20 рублей каждая общей стоимостью 40 рублей; суп «Дачный» мясной с вермишелью в количестве 2 штуки стоимостью 20 рублей каждая общей стоимостью 40 рублей; шампунь «Целебные травы» облепиха, 400 грамм, в количестве 1 штуки стоимостью 46 рублей; шоколад «Альпийская сказка» арахис\изюм, 90 грамм, в количестве 1 штуки стоимостью 45 рублей 90 копеек; бумага туалетная «Обухов» в количестве 14 штук стоимостью 17 рублей каждая общей стоимостью 238 рублей; кофе «Ля Кафе Мокко» в количестве 1 штуки стоимостью 270 рублей; кофе «Петровская слобода Классик», 3 в 1, в количестве 2 штуки стоимостью 9 рублей каждая общей стоимостью 18 рублей; СМС «ПЕМОС» автомат цветок в количестве 1 штуки стоимостью 40 рублей; «AURA» ватные палочки, 200 шт., в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей; «AURA» влажные салфетки в количестве 1 штуки стоимостью 80 рублей; «ПРОСТО ЧИСТО» перчатки хозяйственные в количестве 2 пар стоимостью 45 рублей каждая общей стоимостью 90 рублей; «ПРОСТО ЧИСТО» салфетка для пола из хлопка в количестве 2 штуки стоимостью 39 рублей каждая общей стоимостью 78 рублей; изделия макаронные ракушки «Смак» в количестве 1 упаковки стоимостью 17 рублей; изделия макаронные улитки «Смак» в количестве 2 упаковок стоимостью 17 рублей каждая общей стоимостью 34 рубля; «Роллтон» бульон домашний куриный в количестве 1 штука стоимостью 30 рублей; «Роллтон» вермишель куриная в количестве 1 штука стоимостью 15 рублей; СМС народный автомат в количестве 1 штуки стоимостью 120 рублей; открытка «С Днем Рождения» в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей; рассада турбо, 30 грамм, в количестве 2 штук стоимостью 11 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 23 рубля; Любава Forte крем, 250 мл, в количестве 1 штука стоимостью 96 рублей; минипарник для рассады в количестве 5 штук стоимостью 129 рублей общей стоимостью 645 рублей; премикс несушка, 600 грамм, в количестве 9 штук стоимостью 110 рублей каждая общей стоимостью 990 рублей; ракушка ВХ в количестве 4 штук стоимостью 22 рубля каждая общей стоимостью 88 рублей; конверт в количестве 1 штуки стоимостью 4 рубля; гофрокороб в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей; полотенце махровое в количестве 1 штуки стоимостью 321 рубль; свинина «Фортуна» ГОСТ, 325 грамм, в количестве 1 штуки стоимостью 95 рублей; солянка овощная из квашенной капусты, 450 грамм, в количестве 1 штуки стоимостью 74 рубля; гладиолус «Аргентина» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей общей стоимостью 36 рублей; гладиолус «Бенгальский огонь» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей; гладиолус «Блэк Джэк» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей; гладиолус «Бочелли» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей каждый общей стоимостью 36 рублей; гладиолус «Вайт Френдшип» в количестве 3 штук стоимостью 18 рублей каждый общей стоимостью 54 рубля; гладиолус «Васто» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей общей стоимостью 36 рублей; гладиолус «Виолет Кинг» в количестве 5 штук стоимостью 18 рублей общей стоимостью 90 рублей; гладиолус «Гельветия» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей; гладиолус «Грейхаунд» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей; гладиолус «Грин Стар» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей каждый общей стоимостью 36 рублей; гладиолус «Дакар» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей; гладиолус «Джо Джо» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей; гладиолус «Зетс Лав» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей; гладиолус «Кардинал» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей; гладиолус «Кобра» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей; гладиолус «Саншайн» в количестве 2 штук стоимостью 18 рублей общей стоимостью 36 рублей; гладиолус « Трейдерхорн» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей; инкарвиллея «Делавея Сноутоп» в количестве 1 штуки стоимостью 74 рубля; семена овощных культур «DELUXE» в количестве 6 штук стоимостью 34 рубля за штуку общей стоимостью 204 рубля; семена овощных культур «LUXE» в количестве 10 штук стоимостью 23 рубля за штуку общей стоимостью 230 рублей; семена овощных культур в количестве 11 штук стоимостью 7 рублей общей стоимостью 77 рублей; семена овощных культур в количестве 15 штук стоимостью 13 рублей общей стоимостью 195 рублей; семена цветочных культур в количестве 22 штук стоимостью 13 рублей каждая общей стоимостью 286 рублей; пакет майка в количестве 1 штука стоимостью 9 рублей; открытка любимому мужу в количестве 1 штука стоимостью 67 рублей; скрепки, 50 мм, в количестве 2 штуки стоимостью 16 рублей каждая общей стоимостью 32 рубля; чай «Нури высокогорный» в количестве 1 штуки стоимостью 60 рублей; жмс AOS бальзам Алоэ Вера в количестве 1 штука стоимостью 102 рубля; мыло «Детское» в количестве 1 штуки стоимостью 40 рублей; мыло «Земляничное» в количестве 1 штуки стоимостью 27 рублей; СМС «SORTI» автомат в количестве 2 штук стоимостью 224 рубля каждая общей стоимостью 448 рублей; СМС «Биолан» автомат в количестве 2 штук стоимостью 288 рублей каждая общей стоимостью 576 рублей, горошек зеленый «Донская слобода», 425 грамм, в количестве 1 штуки стоимостью 54 рубля; кукуруза «Донская слобода», 425 грамм, в количестве 2 штук стоимостью 56 рублей общей стоимостью 112 рублей; молоко сгущенное с сахаром «Густияр» в количестве 2 штук стоимостью 70 рублей каждая общей стоимостью 140 рублей; пакет почтовый в количестве 1 штуки стоимостью 45 рублей; пакет почтовый в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей; СМС «Пемос» в количестве 1 штуки стоимостью 230 рублей; чистящее средство «Пемос» в количестве 1 штуки стоимостью 66 рублей; конфеты «Ласточка» в количестве 1 упаковка стоимостью 70 рублей; утюг «Panasonic» в количестве 1 штуки стоимостью 1600 рублей; электрочайник «Shivaki» в количестве 1 штуки стоимостью 1290 рублей; набор «Нордик» строительная техника в количестве 1 штуки стоимостью 375 рублей; кофе «Гранд экстра» в количестве 1 штуки стоимостью 195 рублей; линейка пластиковая «Hatber» в количестве 1 штука стоимостью 8 рублей; коллекция «Грани» пододеяльник в количестве 1 штуки стоимостью 1009 рублей; пакет №5 «Почта России» в количестве 3 штук стоимостью 20 рублей каждый общей стоимостью 60 рублей; крем «Бархатные ручки» в количестве 1 штука стоимостью 49 рублей; 

2. Газет и журналов в количестве 428 штук на общую сумму 13217 рублей: «Северная правда» в количестве 2 штук стоимостью 16 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 33 рубля; «Большие бабки плюс успех» в количестве 1 штука стоимостью 13 рублей 50 копеек; «Магия и обереги» спецвыпуск в количестве 1 штуки стоимостью 42 рубля 50 копеек; «Клубничка» в количестве 72 штуки стоимостью 26 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 1908 рублей; «Моя околица» в количестве 2 штуки стоимостью 11 рублей каждая общей стоимостью 22 рубля; «Зимняя вишня» в количестве 1 штуки стоимостью 34 рубля; «1000 секретов» в количестве 4 штуки стоимостью 23 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 94 рубля и в количестве 4 штук стоимостью 23 рубля каждая общей стоимостью 92 рубля; «1000 секретов» спец. Заговоры и обереги в количестве 2 штук стоимостью 21 рубль каждая общей стоимостью 42 рубля; «1000 сканвордов» в количестве 3 штук стоимостью 59 рублей каждая общей стоимостью 177 рублей; «1000 советов» в количестве 2 штук стоимостью 30 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 61 рубль; «1000 советов дачнику» в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 50 копеек; «1000 советов кулинару» в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль; «3\9 царство» в количестве 2 штук стоимостью 47 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 95 рублей; «777 сканворды» в количестве 7 штук стоимостью 17 рублей каждая общей стоимостью 119 рублей и в количестве 4 штук стоимостью 17 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 70 рублей; «Story. Обыкновенные судьбы необыкновенных» в количестве 1 штуки стоимостью 142 рубля; «Бабушкин пирог» в количестве 1 штуки стоимостью 56 рублей 50 копеек, «Бабушкины рецепты» в количестве 2 штук стоимостью 17 рублей каждая общей стоимостью 34 рубля и в количестве 1 штука стоимостью 17 рублей 50 копеек; «Василий Иваныч» в количестве 1 штука стоимостью 127 рублей; «Вот это истории!» в количестве 2 штук стоимостью 32 рубля каждая общей стоимостью 64 рубля, в количестве 1 штуки стоимостью 32 рубля 50 копеек и в количестве 1 штуки стоимостью 33 рубля; «Все для женщины» в количестве 4 штук стоимостью 19 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 78 рублей; «Все для женщины» спецвыпуск Чудо и откровение в количестве 1 штуки стоимостью 28 рублей 50 копеек; «Все для женщины» на нашей кухне в количестве 1 штуки стоимостью 35 рублей; «Вязание модно и просто» в количестве 1 штуки стоимостью 59 рублей 50 копеек; «Гвоздь сезона» в количестве 1 штука стоимостью 17 рублей и в количестве 3 штук стоимостью 17 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 52 рубля 50 копеек; «Дарья» в количестве 1 штуки стоимостью 33 рубля 50 копеек, в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль и в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 50 копеек; «Дарья» сканворды в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 50 копеек; «Дача и дачники» в количестве 1 штуки стоимостью 55 рублей; «Дача круглый год» в количестве 1 штуки стоимостью 28 рублей 50 копеек; «Дачный совет» в количестве 3 штук стоимостью 25 рублей каждая общей стоимостью 75 рублей; «Даша» любимые кейворды в количестве 2 штук стоимостью 28 рублей каждая общей стоимостью 56 рублей и в количестве 4 штук стоимостью 28 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 114 рублей; «Даша» сканворды в количестве 1 штуки стоимостью 41 рубль; «Детские мечты» в количестве 2 штуки стоимостью 50 рублей каждая общей стоимостью 100 рублей; «ДОКУ-САН» в количестве 2 штук стоимостью 25 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 51 рубль; «Домашний доктор» в количестве 1 штуки стоимостью 19 рублей; «ЕДА» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 50 копеек; «Женские истории» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля; «Забавные наклейки» в количестве 1 штуки стоимостью 65 рублей; «Загадки истории» в количестве 1 штуки стоимостью 28 рублей 50 копеек; «Заготовки для сытой зимовки» в количестве 2 штук стоимостью 64 рубля каждая общей стоимостью 128 рублей; «Звезды и советы» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей; «Здоровым быть!» в количестве 2 штук стоимостью 22 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 45 рублей; «Зятек» в количестве 2 штуки стоимостью 23 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 47 рублей и в количестве 1 штука стоимостью 24 рубля; «Кайф по выходным» в количестве 1 штука стоимостью 17 рублей и в количестве 1 штука стоимостью 17 рублей 50 копеек; «Каляки-маляки» в количестве 2 штук стоимостью 33 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 67 рублей; «Крот-дешевые сканворды» в количестве 2 штук стоимостью 19 рублей каждая общей стоимостью 38 рублей; «Крот-кроссворды Фирменный» в количестве 2 штук стоимостью 16 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 33 рубля и в количестве 3 штук стоимостью 17 рублей каждая общей стоимостью 51 рубль; «Крот- скандинавские кроссворды» в количестве 14 штук стоимостью 14 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 203 рубля; «Крот-Японский» в количестве 2 штук стоимостью 16 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 33 рубля и в количестве 1 штуки стоимостью 17 рублей; «Лабиринт кроссвордов» в количестве 3 штук стоимостью 44 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 133 рубля 50 копеек; «Лед тронулся!» в количестве 2 штук стоимостью 44 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 89 рублей; «Лечебник» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля; «Лечебные вещи» в количестве 2 штук стоимостью 28 рублей каждая общей стоимостью 56 рублей; «Лечебные письма» спец. Пенсионер в количестве 3 штук стоимостью 23 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 70 рублей 50 копеек; «Лечебные письма» в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 50 копеек и в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль; «Лиза. Бабушкин компот» в количестве 2 штук стоимостью 58 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 117 рублей; «Лиза Кроссворды» в количестве 4 штук стоимостью 35 рублей каждая общей стоимостью 140 рублей; «Лиза» в количестве 1 штуки стоимостью 37 рублей 50 копеек и в количестве 1 штуки стоимостью 38 рублей; «Лиза. Кейворды» в количестве 2 штук стоимостью 28 рублей каждая общей стоимостью 56 рублей и в количестве 2 штук стоимостью 28 рублей 50 копеек общей стоимостью 57 рублей; «Лиза.Ключворды» в количестве 2 штук стоимостью 28 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 57 рублей; «Магия для тебя» в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль 50 копеек; «Магия и красота» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 50 копеек; «Магия и красота. Магия любви» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 50 копеек и в количестве 2 штук стоимостью 21 рубль каждая общей стоимостью 42 рубля; «Маленькие академики» в количестве 2 штук стоимостью 51 рубль 50 копеек каждая общей стоимостью 103 рубля; «Маленькие художники» в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 50 копеек; «Маша и медведь» в количестве 2 штук стоимостью 191 рублей каждая общей стоимостью 382 рубля; «Мир кроссвордов. Путёвый» в количестве 1 штуки стоимостью 53 рубля и в количестве 1 штуки стоимостью 53 рубля 50 копеек; «Мир новостей» в количестве 1 штуки стоимостью 34 рублей в количестве 1 штуки стоимостью 34 рубля 50 копеек; «Мой прекрасный сад» в количестве 1 штуки стоимостью 56 рублей; «Моя дача» в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль; «Моя прекрасная дача» в количестве 2 штук стоимостью 21 рубль каждая общей стоимостью 42 рубля и в количестве 1 штуки стоимостью 22 рубля 50 копеек; «Моя прекрасная леди» в количестве 1 штуки стоимостью 24 рубля 50 копеек и количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей; «Народный лекарь» в количестве 2 штук стоимостью 33 рубля каждая общей стоимостью 66 рублей; «Народный лекарь» спецвыпуск в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль; «Народный совет» в количестве 3 штук стоимостью 12 рублей каждая общей стоимостью 36 рублей и в количестве 2 штук стоимостью 12 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 25 рублей; «Оракул» спецвыпуск в количестве 1 штуки стоимостью 27 рублей; «Пирамида кроссвордов» в количестве 1 штуки стоимостью 106 рублей 50 копеек; «Планета здоровья» в количестве 3 штук стоимостью 16 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 49 рублей 50 копеек; «Планета СКАНВОРД» в количестве 1 штуки стоимостью 197 рублей; «Полянка» в количестве 1 штуки стоимостью 47 рублей 50 копеек; «Привет, Мастер!» в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей и в количестве 2 штук стоимостью 36 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 73 рубля; «Привет, Шерлок!» в количестве 3 штук стоимостью 60 рублей каждая общей стоимостью 180 рублей; «Песни для души» в количестве 1 штуки стоимостью 19 рублей; «Ромашка» в количестве 1 штуки стоимостью 47 рублей 50 копеек; «Русский ключворд» в количестве 3 штуки стоимостью 28 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 85 рублей 50 копеек и в количестве 4 штук стоимостью 28 рублей каждая общей стоимостью 112 рублей; «Салон кроссвордов и игр» в количестве 1 штука стоимостью 127 рублей; «Сам себе лекарь» в количестве 2 штуки стоимостью 45 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 91 рубль; «Санька в стране сказок» в количестве 3 штук стоимостью 47 рублей каждая общей стоимостью 141 рубль; «Сборник СУДОКУ» в количестве 1 штуки стоимостью 48 рублей; «Скан-бобёр» в количестве 4 штук стоимостью 19 рублей каждая общей стоимостью 76 рублей; «Сканворды на каждый день» в количестве 2 штук стоимостью 37 рублей каждая общей стоимостью 74 рубля; «Сканворды Тещин язык + Зятек» в количестве 3 штук стоимостью 43 рублей каждая общей стоимостью 129 рублей и в количестве 1 штуки стоимостью 43 рубля 50 копеек; «Сложные сканворды» в количестве 2 штуки стоимостью 40 рублей каждая общей стоимостью 80 рублей; «Соломон» в количестве 4 штук стоимостью 23 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 94 рубля; «Столетник» в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 50 копеек; «Страна советов, секретов, рецептов» в количестве 1 штуки стоимостью 28 рублей 50 копеек; «Таинственные истории» в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 50 копеек; «Тайны звезд» в количестве 4 штук стоимостью 29 рублей каждая общей стоимостью 116 рублей; «Тайны 20 века» в количестве 1 штуки стоимостью 28 рублей 50 копеек; «ТЕЛЕК PRESSA.RU» в количестве 6 штук стоимостью 17 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 105 рублей; «Тещин язык» в количестве 4 штук стоимостью 23 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 94 рубля и в количестве 3 штук стоимостью 24 рубля каждая общей стоимостью 72 рубля; «Толока. Народный доктор» в количестве 2 штуки стоимостью 24 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 49 рублей; «Толока. Народный доктор» спецвыпуск в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 50 копеек; «Толока. Садовод и огородник» в количестве 1 штуки стоимостью 22 рубля 50 копеек; «Толока. Сваты» в количестве 3 штук стоимостью 29 рублей каждая общей стоимостью 87 рублей и в количестве 2 штук стоимостью 28 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 57 рублей; «Толока. Сваты на даче» в количестве 3 штук стоимостью 28 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 85 рублей 50 копеек и в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей; «Толока. Сваты на кухне» в количестве 1 штуки стоимостью 28 рублей 50 копеек и в количестве 2 штуки стоимостью 29 рублей каждая общей стоимостью 58 рублей; «Толока. Сваты. Заготовки» в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей; «Толока. Домашний» в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей; «Толока. Золотые рецепты наших читателей» в количестве 2 штук стоимостью 24 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 49 рублей; «Толока. Кухонька Михалыча» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 50 копеек; «Толока. Цветок» в количестве 1 штука стоимостью 34 рубля; «Толока. Школа цветоводов» в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей; «Толока. Наша кухня» спецвыпуск в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 50 копеек; « Удачный сканворд» в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 50 копеек; «Ума палата. Бегемот» в количестве 1 штука стоимостью 62 рубля; «Ума палата. Готовим сами» в количестве 1 штуки стоимостью 24 рубля 50 копеек; « Ума палата. Мир кроссвордов» в количестве 2 штук стоимостью 36 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 73 рубля; «Ума палата. Снова пятница!» в количестве 2 штук стоимостью 51 рубль 50 копеек каждая общей стоимостью 103 рубля и в количестве 2 штук стоимостью 54 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 109 рублей; «Ума палата» спецвыпуск в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 50 копеек и в количестве 1 штуки стоимостью 32 рубля; «Ума палата. 1000 кроссвордов» в количестве 2 штук стоимостью 45 рублей каждая общей стоимостью 90 рублей; «Ума палата. ЕЛКИ-ПАЛКИ» в количестве 1 штуки стоимостью 64 рубля; «Ума палата. 1000 ключвордов» в количестве 1 штуки стоимостью 49 рублей; «Успехи. Истории из жизни» в количестве 1 штуки стоимостью 32 рубля; «Филворды» в количестве 1 штуки стоимостью 36 рублей 50 копеек; «Хит-сканворд» в количестве 1 штуки стоимостью 81 рубль 50 копеек; « Московский комсомолец в Костроме» в количестве 1 штуки стоимостью 15 рублей 50 копеек; «Хронометр» в количестве 4 штук стоимостью 18 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 74 рубля; «Народная газета» в количестве 2 штук стоимостью 23 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 47 рублей; «Аномальные новости» в количестве 1 штуки стоимостью 29 рублей 50 копеек; «Женские письма» в количестве 1 штуки стоимостью 24 рубля 50 копеек; «ТелеСемь» в количестве 9 штук стоимостью 23 рубля каждая общей стоимостью 207 рублей и в количестве 1 штуки стоимостью 22 рубля; «Большие бабки» в количестве 4 штук стоимостью 13 рублей каждая общей стоимостью 52 рубля и в количестве 1 штуки стоимостью 14 рублей; «Большие бабки плюс успех» в количестве 2 штук стоимостью 13 рублей каждая общей стоимостью 26 рублей; «Большие бабки. Стольник» в количестве 4 штук стоимостью 31 рубль 50 копеек каждая общей стоимостью 126 рублей; «Большие бабки. Филворды» в количестве 3 штук стоимостью 25 рублей 50 копеек каждая общей стоимостью 76 рублей 50 копеек и в количестве 1 штуки стоимостью 26 рублей; «Желтая газета» в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 50 копеек; «Кузькин» в количестве 11 штук стоимостью 18 рублей каждая общей стоимостью 198 рублей; «Кузькин» спецвыпуск в количестве 5 штук стоимостью 42 рубля 50 копеек каждая общей стоимостью 212 рублей 50 копеек; «Магия и обереги» спецвыпуск в количестве 1 штуки стоимостью 42 рубля 50 копеек; « Новые сканворды от «Собеседника»» в количестве 3 штук стоимостью 42 рубля каждая общей стоимостью 126 рублей и в количестве 1 штуки стоимостью 43 рубля; «Твой журнал на все каникулы» в количестве 1 штуки стоимостью 45 рублей; «Толстый кошелек» в количестве 6 штук стоимостью 44 рубля каждая общей стоимостью 264 рубля и в количестве 8 штук стоимостью 45 рублей каждая общей стоимостью 360 рублей; «Только звезды» в количестве 2 штук стоимостью 24 рубля каждая общей стоимостью 48 рублей; 

3. сим-карты оператора связи «ТЕЛЕ-2» тариф «Оранжевый» в количестве 1 штуки стоимостью 100 рублей;

4. государственных знаков почтовой оплаты общей стоимостью 501 рубль, из них: в количестве 3 штук стоимостью 32 рубля каждая общей стоимостью 96 рублей; в количестве 11 штук стоимостью 30 рублей каждая общей стоимостью 330 рублей; в количестве 1 штуки стоимостью 5 рублей; в количестве 7 штук стоимостью 10 рублей каждая общей стоимостью 70 рублей. 

5. денежных средств на общую сумму 1554 рублей 90 копеек, полученных почтальоном ОПС «Шекшема» З.О.С.: 1. от К.В.А. за доставку журнала «1000 советов» сроком на 3 месяца в сумме 149 рублей 55 копеек и газеты «Голос народа» сроком на 3 месяца в сумме 207 рублей 33 копейки; 2. от М.Г.И. за доставку газеты «Предупреждение + библиотека ЗОЖ» сроком на 6 месяцев в сумме 233 рубля 10 копеек, газеты Лечитесь с нами» сроком на 6 месяцев в сумме 133 рубля 44 копейки, газеты «Самобранка» сроком на 6 месяцев в сумме 77 рублей 06 копеек, газеты «1000 вопросов 1000 ответов» сроком на 6 месяцев в сумме 51 рубль 77 копеек, «Моя любимая дача» сроков на 6 месяцев в сумме 168 рублей 06 копеек и газеты «Домашняя энциклопедия здоровья» сроком на 6 месяцев в сумме 77 рублей 06 копеек; 3. от М.О.А. за доставку газеты «Магия и жизнь» сроком на 3 месяца в сумме 457 рублей 53 копейки, и переданных ДД.ММ. почтальоном ОПС «Шекшема» З.О.С. ФИО1, которая данные денежные средства в кассу ОПС «Шекшема» не вложила, а присвоила себе, тем самым совершив хищение вверенного ей имущества. 

Присвоенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями в общей сумме 30072 руб. 80 коп. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Шарьинскому почтамту- обособленному структурному подразделению филиала ФГУП «Почта России» УФПС Костромской области имущественный ущерб в общей сумме 30072 руб. 80 коп. 

Она же, ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи «Шекшема», в период времени с ДД.ММ. по ДД.ММ., из корыстной заинтересованности, имея умысел на хищение чужого имущества, используя своё служебное положение, находясь в помещении отделения почтовой связи «Шекшема» по адресу: _________, имея свободный доступ к находящемуся в помещении данного отделения почтовой связи, вверенного ей и принадлежащего Шарьинскому почтамту- обособленному структурному подразделению филиала ФГУП «Почта России» УФПС Костромской области имуществу, путем присвоения совершила хищение: 1. денежных переводов наложенного платежа на общую сумму 32492 рублей 79 копеек и тарифных сборов за переводы наложенного платежа на общую сумму 726 рублей 27 копеек, полученных ФИО1 от следующих граждан: А.Л.Н. в сумме 1932 рубля и 157 рублей 28 копеек; М.В.С. в сумме 972 рубля; Д.С.В. в сумме 2781 рубль 25 копеек, 55 рублей 63 копейки, 3173 рубля 96 копеек и 63 рубля 48 копеек; Т.Е.Б. в сумме 2249 рублей, 4138 рублей, 3198 рублей и 3808 рублей; Г.И.Б. в сумме 2164 рубля 58 копеек и 50 рублей; С.С.В. в сумме 1799 рублей; А.В.П. в сумме 2817 рублей и 192 рубля 68 копеек; Б.О.Б. в сумме 3180 рублей и 207 рублей 20 копеек; Д.З.Н. в сумме 280 рублей;

2. денежных средств на общую сумму 23220 рублей 17 копеек, находившихся в кассе ОПС «Шекшема».

Присвоенными денежными средствами в общей сумме 56439 рублей 23 копейки ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Шарьинскому почтамту- обособленному структурному подразделению филиала ФГУП «Почта России» УФПС Костромской области имущественный ущерб в общей сумме 56439 рублей 23 копейки.

Она же, ФИО1, являясь начальником отделения почтовой связи «Шекшема», в период времени с ДД.ММ. по ДД.ММ., из корыстной заинтересованности, имея умысел на хищение чужого имущества, используя своё служебное положение, находясь в помещении отделения почтовой связи «Шекшема» по адресу: _________, имея свободный доступ к находящемуся в помещении данного отделения почтовой связи, вверенного ей и принадлежащего Шарьинскому почтамту- обособленному структурному подразделению филиала ФГУП «Почта России» УФПС Костромской области имуществу, путем присвоения совершила хищение денежных средств- пенсий на общую сумму 98 163 рубля 99 копеек, предусмотренных следующим лицам: 1.З.Н.Л. в сумме 7 618 рублей 62 копейки; 2. Ч.В.Г. в сумме 54 687 рублей 83 копейки; 4. К.Г.Н. в сумме 3 542 рубля 82 копейки; 5. П.Р.А. в сумме 15 568 рублей 09 копеек; 6. Р.В.А. в сумме 7 428 рублей 23 копейки; 7. Р.А.В. в сумме 9 318 рублей 40 копеек, которые ФИО1 вышеуказанным гражданам не выдала, а присвоила себе, тем самым совершив хищение вверенного ей имущества. 

Присвоенными денежными средствами в общей сумме 98163 рубля 99 копеек ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Шарьинскому почтамту- обособленному структурному подразделению филиала ФГУП «Почта России» УФПС Костромской области имущественный ущерб в общей сумме 98163 рубля 99 копеек.

По данному делу в конце предварительного расследования при ознакомлении с материалами дела ФИО1 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке - без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, ее о защитник данное ходатайство поддержали. ФИО1 пояснила, что заявила это ходатайство добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, виновной себя в совершении инкриминируемых ей обвинителем преступлениях признает полностью, с квалификацией действий по трем эпизодам ч. 3 ст. 160 УК РФ, с обстоятельствами совершения преступлений, суммами похищенного, квалифицирующим признаком « с использованием служебного положения», изложенными в обвинении, согласна, характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель в судебном заседании также заявил о своём согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Суд, выслушав стороны, находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых, предусмотренное санкцией статьи 160 ч. 3 УК РФ, не превышают 10 лет лишения свободы, согласна с предъявленным обвинением, вину признает полностью, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства было заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с этим суд рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования по делу суд не усматривает. 

Проведя судебное разбирательство в порядке, установленном главами 35, 36, 38 и 39 УПК РФ, с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд находит обвинение ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений, обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения товарно-материальных ценностей) как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных переводов и денежных средств из кассы) как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств предназначенных для выплаты в качестве пенсии) как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Согласно справок врачей психиатра и нарколога ФИО1 на учете не состоит (т. 2 л.д. 151,152), сама себя считает психически здоровой. У сторон сомнений во вменяемости подсудимой не возникло.

Исходя из справок врачей, всех обстоятельств уголовного дела, поведения подсудимой как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании суд приходит к выводу о вменяемости подсудимой ФИО1. 

При назначении наказанияподсудимой суд учитывает характер общественной опасности совершенных ей преступлений, являющихся умышленным, посягающим на чужую собственность, а также степень общественной опасности совершенных деяний, которую суд определяет исходя из установленных в судебном заседании конкретных обстоятельств совершенного преступления, в том числе способа, степени осуществления преступных намерений, степени участия подсудимого в содеянном, а также все иные обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, у подсудимого ФИО1,суд не установил.

Обстоятельствами, смягчающим наказание на основании ст.61 УК РФ, являются: явка с повинной (т. 2 л.д. 33-34), полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ребенка (на момент совершения преступлений), частичное возмещение причиненного ущерба.

Анкетные данные ФИО1 подтверждаются ксерокопией ее паспорта (т. 2 л.д. 149-150).

Как личность ФИО1 соседями и главой сельского поселения охарактеризована положительно (т. 2 л.д. 170, 171). В 2103 году поощрялась грамотой по прежнему месту работы (т. 2 л.д. 167), а в 2014 году главой поселения ей объявлялась благодарность за отличное воспитание дочери (т. 2 л.д. 168).

На основании изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы: 

по эпизоду связанному с хищением товарно материальных ценностей - в пределах санкции статьи 160 ч.3 УК РФ, при определении срока наказания суд учитывает положения ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ; 

по эпизоду связанному с хищением денежных переводов и денежных средств из кассы - в пределах санкции статьи 160 ч.3 УК РФ, с учетом ч.ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ.

по эпизоду связанному с хищением денежных средств. Предназначенных для выплаты в качестве пенсий - в пределах санкции статьи 160 ч.3 УК РФ, с учетом ч.ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ.

и окончательное, по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с учетом данных о личности подсудимой и всех обстоятельств дела, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, с учетом имущественного положения, или ограничения свободы с учетом семейного положения ФИО1 судом не усматривается. 

Оснований для назначения более мягкого вида наказания (ст.64 УК РФ), для изменения категории преступлений, с учетом фактических обстоятельств их совершения и степени общественной опасности (ч. 6 ст. 15 УК РФ) по данному делу у подсудимой ФИО1 суд не находит.

Однако при решении вопроса о реальном отбывании наказания суд учитывает следующее:

ФИО1 раскаивается в содеянных преступлениях, заверяет о недопущении совершения преступлений в будущем, имеет постоянное место жительства, семью, преступные действия не повлекли тяжких последствий, отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, поэтому суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без реального отбывания наказания, с применением правил ст. 73 УК РФ, то есть условно. 

Руководствуясь ч.5 ст. 73 УК РФ, суд считает целесообразным вменить подсудимой исполнение дополнительных обязанностей, что будет способствовать ее исправлению.

Вещественных доказательств нет. 

В ходе предварительного расследования представителем гражданского истца П.С.Н. был заявлен гражданский иск о компенсации причиненного хищением материального ущерба в сумме 153423 рубля 50 копеек.

Заявленный иск связан с уголовным делом и рассматривается в рамках уголовного судопроизводства.

Представитель гражданского истца, а так же государственный обвинитель поддержали исковые требования в полном объеме. Защитник также указал о законности данных требований представителя потерпевшего. 

В соответствии с абз. 1 п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме, в связи с чем в силу ч.1 ст. 1064 ГК РФ с подсудимой подлежит взысканию в пользу потерпевшего сумма в 153423 рубля 50 копеек.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката взысканию с подсудимой не подлежат, и согласно ч.1 ст.132 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета РФ.

С учетом положений ч. 9 ст. 115 УПК РФ, поскольку в наложении ареста на денежные средства ФИО3 в настоящее время не отпала необходимость, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, суд не находит оснований для отмены ареста, наложенного на денежные средства ФИО1., находящиеся на счетах: №000 от ДД.ММ., №000 от ДД.ММ..

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период суд оставляет без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренныхч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных переводов и денежных средств из кассы) в виде 01 (одного) года и 6 (шести) месяцев лишения свободы.

по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения товарно-материальных ценностей) в виде 1 (одного) года и 6 (шести) месяцев лишения свободы.

по ч.3 ст.160 УК РФ (по факту хищения денежных средств предназначенных для выплаты в качестве пенсии) в виде 1 (одного) года и 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 03 (трех) лет и 03 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 03 (три) года, в течение которого она должна доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Гражданский иск удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России», в лице УФПС Костромской области- филиала ФГУП «Почта России» 153423 ( сто пятьдесят три тысячи четыреста двадцать три) рубля 50 копеекв счет возмещения причиненного преступлением материального вреда.

Арест, наложенный на денежные средства ФИО1, находящиеся на счетах: №000 от ДД.ММ., №000 от ДД.ММ. в Северном банке ПАО «Сбербанк» по адресу: _________ сохранить.

Обратить взыскание на денежные средства ФИО1, находящиеся на счетах: №000 от ДД.ММ., №000 от ДД.ММ. в Северном банке ПАО «Сбербанк» по адресу: _________.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы или внесения представления через Шарьинский районный суд, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в этот же срок, со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. 

В случае обжалования в апелляционном порядке осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст.49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. 

Вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания, заявив об этом ходатайство в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания.

В соответствии со ст. 389.5 УПК РФ в случае пропуска срока обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока. 

Председательствующий: 

Копия верна.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-191/2017 Шарьинского районного суда Костромской области.

Судья Шарьинского районного суда: О.А.Пантюхов

Секретарь: О.Н. Вакурова

Приговор вступил в законную силу: 10.11.2017 года